**De tibicine a fulmine occiso, et brachio eius a daemonibus absportato, et cadavere eruto de sepulchro**

Ad occisionem vero hominum, qualiter permittente Deo cooperentur demones, audiamus. In marchia<sup>184</sup> in Flandrie atque Brabantie villa populosissima sita est, in qua dedicatio celebrata multos ad spectacula traxerat et ad lusum. Inter quos, ut a magistro Guillermo, bono et litterato presbytero et de eisdem partibus nato, percepimus, quidam tibicina<sup>185</sup> erat, qui chorizantes iuvenes et puellas saltationibus et gesticulationibus suis ad carmina obscena et turpia concitabat. Hinc celo nubibus circa vespas obscurato, quique ad propria redierunt. Solo

---

<sup>181</sup> J.-C. Schmitt, *Gest w średniowiecznej Europie*, przeł. H. Zaremska, Warszawa 2006, s. 172.

<sup>182</sup> S. Kobielus, *Bestiarium chrześcijańskie. Zwierzęta w symbolice i interpretacji. Starożytność i średniowiecze*, Warszawa 2002, s. 393.

<sup>183</sup> J.-C. Schmitt, *Duchy. Żywi i umarli w społeczeństwie średniowiecznym*, przeł. A. W. Labuda, Warszawa 2002, s. 180.

<sup>184</sup> Komentator uważa taką lokalizację za mało prawdopodobną. Marchia jest nazwą wioski, w której toczy się opisana historia. Jeśli można właściwie określić to miejsce, byłoby to raczej Merchten, niedaleko Aschy, w granicach Flandrii i Brabancji. *Nota in librum II*, s. 152.

<sup>185</sup> Tibicina – w tłumaczeniu dosłownym „fletnistka”, jednak forma żeńska jest niezgodna z zaimkiem „qui” występującym w tym samym zdaniu, zob. *Słownik łacińsko-polski*, red. J. Korpanty, t. 2, Warszawa 2003, s. 854.

autem tibiae, nundum lusibus satiato per viam ad solita remeante et canente tibia ac saltante et posteriorum sonitibus turpiter insonante, duo pueri pastores, ubi choruscationes et tonitrus imminere viderunt, ad dumeta fugerunt et eis videntibus in tibiae fulmen cecidit et extinxit, et eius brachium amputavit. Nec mora viderunt pueri, quod duo nigerrimi canes ex insperato venerunt et inter se pendulum extincti brachium deportarunt. Hec post tonitrua nuntiantibus pueris, amici venerunt et cadaver mortui ad propria detulerunt. Mane autem, dicente presbitero, quia in atrio fidelium sepeliendus non esset, quem in ludis turpibus tam notabiliter tonitruum occidisset. Responderunt amici: Etsi extinctus tonitruo, tamen ad dedicationem ecclesie peregrinus cum aliis occurrit. Permisit ergo presbyter, etsi dolens, et in atrio fit sepultus. Et vide rectitudinem divini iudicii: Mane facto sepulcrum patens inventum est, et locus, in quo iacuerat, vacuus et eiectus, cadaver vero, ut optime credi potest, sicut et eius brachium a demonibus asportatum. Nota ergo, lector, quia tali vindicta digni sunt, etsi eos parcente Deo tales super casus non puniant, qui turpibus ludis et cantibus sacra fidelium atria et ecclesias inhonorant<sup>186</sup>.